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1 Úvod

1.1 Mimikry

Pojem mimikry poprvé použili badatelé William Spence a William Kirby v roce 1823

v publikaci Introduction to Entomology, kde popisují fenomén živočichů, kteří zdánlivě

vypadají jako druh se kterým sdílí své životní prostředí. Mimikry jsou způsob ochrany před

predátorem. Většinou se mimik podobá na něco, co není jedlé nebo je nebezpečné a pro ostatní

generalizované predátory nějakým způsobem nepoživatelné. Klíčové je, aby v této evolučně

úspěšné strategii bylo zastoupení mimika menší, než modelu. V obráceném případě by

mimikry přestaly fungovat.

Pro pochopení mimikry je klíčové znát jak senzitivní schopnosti živočichů, tak kognici

a komunikaci druhů. V řadě případů jsou mimik, s mimetizovaným druhem a predátorem úzce

spjatí. Kooperace a sdílení informací mezi modelem a mimikem může vést až

k mutualistickému vztahu. (Searcy a Nowicki, 2005).

Pavouci jsou všudypřítomní predátoři, kteří se více či méně specializují na různou

kořist. Na druhou stranu většina evropských pavouků je relativně malá, s měkkým tělem a

významným podílem cenných bílkovin, což z nich činí zároveň lákavou a snadno ulovite lnou

kořist. Nebezpečí pro pavouky představují zejména kutilky, ostatní pavouci, žáby, ptáci

(Nelson a Jackson, 2011). Jako obranu proti tomuto poměrně širokému repertoáru predátorů

si pavouci vyvinuli různé strategie, jako stridulace u některých druhů sklípkanů, vykopávání

chloupků na prosomatu, které iritují sliznici i kůži, různé jedy atd. viz. část o pavoucích

(Ceccarelli, 2013).

Oproti pavoukům nepředstavují mravenci vhodný zdroj potravy a stali se pro ostatní

zástupce bezobratlých vhodným mimetickým modelem. Taková mimeze se nazývá

myrmekomorfie (McIver a Stonedahl, 1993). Pro bezobratlé je výhodné vypadat jako

mravenec z několika důvodů. Jejich výživová hodnota je relativně nízká a sběr nebo lov

mravenců je velmi náročný. Většina druhů je agresivní a mají dobře propracovanou

individuální i kolektivní obranu. Navíc, jednotlivci jsou vybaveni silnými mandibulami a

výkonnou chemickou obranou ve formě kyseliny mravenčí a jiných sekretů (McNab, 1984).

Mravence mimetizuje 45 čeledí hmyzu a 13 čeledí pavouků v 43 rodech. Patří sem různé

kudlanky, strašilky, ploštice, brouci, nebo sarančata (Edmunds, 1974).
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1.1.1 Mravenčí mimikry

Předpokládá se, že myrmekomorfie se vyvinula před 50 mil. let. V 70-ti případech bylo

prokázano, že se myrmekomorfie vyvinula nezávisle (Cushing, 1997), pravděpodobně na

základě selekčního tlaku denních predátorů jako jsou ptáci, plazi a obojživelníci. (Cutler,

1991; Edmunds, 1993; Nelson, Jackson, Li, Barrion, Edwards, 2006).

Wasmannské mimikry (také Wastmanianské mimikry) – hmatové mimikry, kdy hostitel

nedokáže rozeznat mimika. Tvar těla a chloupky na těle mohou dostatečně zmást hostujíc ího,

aby mimik nebyl rozeznaný (Gotwald, 1995). Druh roztoče Planodiscus (Uropodidae) se

přichytí na tibiu mravence. Povrch kutikuly roztoče je tak moc podobný kutikule mravence,

že ten při kontrole není schopen rozeznat přisátého parazita a míní, že se jedná o jeho vlastní

část těla (Hölldobler a Wilson, 1990).

Peckhemianské mimikry anebo agresivní mimikry – predátor napodobuje svoji potravu

(24/Wickler 1968). Jedná se o zákeřný druh mimiker, kdy se mimik jak behaviorálně, tak i

morfologicky podobá svojí potravě a tím se jí snaží k sobě přilákat. Druh běžníka (Thomisidae)

– Amyciaea forticeps při lovu svého modelu Oecophylla sp. (mravenec) nadzvedne přední

nožičky a prosomu, což v mravenčí řeči znamená pohotovostní režim při napadení. Díky tomu

k sobě přiláká dělnici a oklamaná dělnice je následně pavoukem ulovená (Bristowe, 1939;

1947). Další zástupce z čeledi Thomisidae z rodu Bucranium s sebou nosí uhynulého

mravence, který slouží jako chemické maskování. Při snaze mravence uklidit tohoto

uhynulého jedince, je tento mravenec pavoukem napaden (Cushing, 1997).

Jako dobrý příklad agresivní mimiker je vztah mezi skákavkami Euryattus a Portia

fimbriata. Skákavky vůbec nestaví sítě nebo jenom zcela výjimečně. Samice Euryattusu staví

zajímavé hnízdo, kde zavěsí srolovaný list na vodící vlákno. Toto vlákno bylo původně

vytvořeno k zabránění přístupu predátorů, ale slouží i samcům k navázání komunikace se

samicí - samec zabrnká na vlákno a samice vyleze. Tuto komunikaci ale umí i Portia fimbriata

a když samice druhu Euryattus vyleze ze svého rolovaného domečku, čeká jí nemilé

překvapení ve formě predátora (Jackson a Wilcox, 1990).

Batesianské mimikry – Mezi bezobratlými je Batesianské mimikry velice rozšířený jev. Tuto

strategii využívá i většina pavouků. Je to způsob obrany, kdy méně nebezpečný živočich

napodobuje mnohem více nebezpečného. (Rettenmeyer, 1970). Myrmekomorfní mimikry
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(napodobování mravenců) je obzvlášť oblíbené u pavouků, vzhledem k tomu, že mravenec je

vybaven, jak účinnou chemickou, tak i dobrou mechanickou obranou (Hölldobler a Wilson,

1990).

Zdá se, že toto mimikry nemusí fungovat vůči specialistům na mravence, ale není to

úplně pravda. V případě, kdy predátor napadne mravence, se členi kolonie brání a svoje síly

koncentrují k eliminaci narušitele. Při takovém napadení mravenci myrmekomorf, který žije

v kolonii nebo poblíž, spíše někam uteče, schová se, nebo se spustí dolů na tenkém vlákně a

počká, dokud nebezpečí nepomine. Myrmekomorf v tomto případě uklidí prostor, aby sám

nebyl na jednu stranu odhalen, anebo náhodně zraneň (Brignoli, 1984).

Jednou z nejvíce prozkoumaných interakcí mezi mravenci a pavouky je vztah

tropického druhu mravence Oecophylla smaragdyna. Jedná se o druh mravence, který vytváří

obří kolonie a který je velice agresivní. Neváhají napadnout cokoli, co jim vyruší klidný chod

mraveniště v korunách stromů. Díky této agresi slouží jako vynikající model pro batesianské

mimikry, jak pro ostatní zástupce hmyzu, tak i pro pavouky (Ceccarelli, 2009).

Mullerian mimikry: výstražné zbarvení spodní strany nohou u sklípkanů rodu Poecilotheria.

Velice agresivní druh pavouka s účinným jedem – vlastní pozorování.

Behaviorálni mimikry – V případě neúplně dokonalých morfologických mimiker se někteří

živočichové zvyšují svou snahu o zmatení predátora pomocí mimiker behaviorálních. Snaží

se napodobovat pohyby a chování mimetizovaného druhu, což také může odradit či alespoň

zmást predátora. Ve srovnávací studii na 57 druzích pestřenek bylo ukázáno, že svoje perfektní

mimikry ještě doplňují pomocí obdobného chování blanokřídlého hmyzu (Penney, Hassall,

Skevington, Lamborn, Sherratt, 2014). Jako další dobrý příklad může posloužit locomoce

Myrmarachne formicaria. Tento myrmekomorfní pavouk ne jenom tělem, ale i specifickým

pohybem končetin imituje svůj model (Shamble, Hoy, Cohen, Beatus, 2017). Tato studie je

příkladem toho, že kombinace behaviorálních a morfologických mimiker má pro mimika lepší

efekt.

Chemické mimikry – Podle nejnovějších studií mohou mít důležitou roli v maskování

nejenom vizuální mimikry, ale také i chemické mimikry, a to už jenom z toho důvodu, že

chemická komunikace je jedním z nejvíce rozšířených způsobů komunikace u sociálního

hmyzu (Steiger, Schmitt, Schäfer, 2011). U sociálního hmyzu jako jsou mravenci, termiti,

vosy a včely je celá komunita postavená na velice komplexní chemické komunikaci, která je
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založená na komplexních kutikulárních uhlovodících. Tento systém jim umožňuje rozeznávat


[…]


musím podotknout, že tento údaj není, až tak zarážející. V nespočetu případů sýkora

myrmekomorfa prozkoumávala i z blízka přímo v kelímku, ale následně od útoku upustila a

nechala myrmekomorfa nedotčeného. V obou případech můžeme mluvit o známem search

image, pavouk je pavouk a myrmekomorf zase připomíná mravence. V této sérii sýkora

neměla možnost porovnat myrmekomorfa s mravencem a ten obraz v této situácii se mění ve

prospěch maskovaného jedince. Nízké procento napadení pavouka může být i z toho důvodu,

že Lycosidae bylo vybráno proto, že žije v obdobném prostředí jako mravenci a myrmekomorf.

Sýkory pavouky většinou sbírají z větví, z bázy listů a jedná se spíš o zástupce křížákovitých.

I v očích obratlovčího predátora nedokonalé mimikry myrmekomorfního brabenčíka

obecného jsou účinné. Rozlišitelný je pouze v případě, když je disponován s mravencem.

Celou situaci by dále měnilo přirozené prostředí.

Mimetické maskování by bylo k ničemu, pokud není přítomno i odpovídající prostředí,

zastoupení mravenců, který je mimetizovaný vzor. Z toho důvodu myrmekomorfní mimetic i

přesli na denní způsob života (Rubio, Arbino, Cushing, 2013).

Ochrana, kterou představují batesiánské mimikry, nemusí být stoprocentní. Už jenom

nepatrné zvýšení obranyschopnosti živočicha, zvyšuje fitness zvířete (Ceccarelli, 2013). Sice

se v tomto případě, jako pokaždé objevuje jistý trade-off. Zlepšení mimikry obvykle nese s

sebou i svoje následky. Například u zástupců rodu Myrmarachné modifikace prosomatu, její

ztenčení a zúžení vede k nižší produkci vajíček (Cushing, 2012). Další problémy mohou nastat
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při hledání soka. U myrmekofágního druhu Myrmarachne bakeri se samice i samec musí

poznat, aby se nespletli s mravencem a aby se partner nastal obětí toho druhého. Proto mají

vyvinutou sérii pohybů, které pomáhaji odhalit partnera. Skákavky disponují dobrým zrakem,

a při kontaktu mají komplikovaný display chování (Nelson, 2010). Podle Jacksona a Pollarda

(1997) jeden z nejdůležitěších znaků, který araneofágní Packhamie bere v potaz při lovu

pavouků, jsou velké střední oči. Packhamie se silně vyhýbá mravencům Oecophylla

smaragdina (Jackson a Pollard, 1997).

Pokusy na holubech také ukázaly, že i nedokonalé mimikry mohou být účinné. Pokusy

probíhaly na pestřenkách (Syrphidae) které se maskují jako vosy. Samy jsou bezbranné.

Holubi vykazovali značný neklid při přítomnosti pestřenek (Dittrich et al., 1993) .

Filipínské kudlanky jsou primárně averzní vůči mravencům. Mravenci patří k jedním

z hlavních predátorů kudlanek. Naopak kudlanky jsou zase predátory pavouků. Při pokusech,

kde kudlankám předložili mravence, kudlanky vykazovaly odpor a nejevily žádné známky

ochoty k jejich lovu. Při předložení nemyrmekomorfního pavouka, je kudlanky ochotně

ulovily. Na myrmekomorfní pavouky reagovaly stejným způsobem jako na mravence (Nelson,

Jackson, Li, Barrion, Edwards, 2006).

Při pokusu, kde výzkumníci zkoumali reakci myrmekofágního a araneofágního

pavouka na myrmekomorfního a normálního pavouka, dospěli k zajímavým závěrům. Při

pokusech použili 9 myrmekofágních druhů, jeden araneofágní druh, 5 druhů mravenců,

mouchu a 6 druhů myrmekomorfů. Sledovali reakci predátora na různé podněty.

Nemyrmekomorfní pavouk ve stejné míře a signifikantně častěji lovil nemyrmekomorfa a

mouchy, než mravence. Stejná situace se opakovala u araneofágního druhu. Pro myrmekofága

ulovený počet myrmekomorfů se signifikantně navýšil, ale nevykazoval rozdíl mezi uloveným

počtem mravenců a pavouků. Co znamená, že pavouk se stále může spolehnout alespoň na

ředící efekt. (Nelson, Li, Jackson, 2006)

Účinnost mimikry sa také potvrdila u druhu Myrmarachne melanotarsa. Skákavce

Menemerus sp. předkládali koretru (Chaoborus sp), myrmekomorfního pavouka

Myrmarachne melanotarsa a mravence Camponotus sp. Skakavky bez váhání útočily a krmily

se na koretře, ale většinou odmítaly myrmekomorfního pavouka i mravence. Při kolektivním

pokusu, kde bylo disponováno vícero exempláři mravenců, myrmekomorfů i koreter, se

signifikatně snížil i zmíněný zanedbatelný počet útoků na myrmekomorfa (Nelson, Jackson,

2009).

Příklady na testy s obratlovci bohužel nemohu uvést, protože výzkum, kde by při

podobných pokusech byli využiti obratlovci, nebyl nalezen.
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5 Závěr

• Myrmekomorfní maskování je účinná ochrana před predátorem;

• Účinnost ochrany klesá, pokud predátor má možnost porovnání s modelem;

• Účinnost ochrany pravděpodobně je závyslé na prostředí, v jakém se myrmekomorf a

jeho model nacház;

• Predátor je schopen rychle se rozhodnout o identitě potravy - signifikantně se nelišila

doba rozhodování při lovu;

• Nemaskovaný druh pavouka je preferovanejší potrava, než myrmekomorfní druh;

• Kombinace mravenec a myrmekomorf může vést ke zmatení predátora;

• Cvrček jako nebežná potrava je preferovaná;

• Nedokonalé mimikry vedou k účinné ochraně, i když ne k celkové, ale i přesto tato

forma má své určité výhody.
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