Školitelský posudek na magisterskou práci Bc. Juraje Dobrovodského: Závislost mimetické podobnosti myrmekomorfních pavouků na nechutnosti modelu.

Školitel by ve svém posudku kvalifikačních prací všech stupňů měl dostát dvěma úkolům – zasadit řešené téma do širšího kontextu a vypořádat se s osobností školence.

Každému čtenáři obeznámenému, byť jen povrchně, s produkcí naší pracovní skupiny musí být zřejmé, že diplomová práce Juraje Dobrovodského zapadá do „aposematologického“ směru našich aktivit. Neobvyklá je ovšem modelová skupina – myrmekomorfní pavouci. „Na vině“ je Jurajův dlouhodobý zájem o osminohé predátory. Téma je tedy do značné míry dílem školence, což rozhodně nebývá pravidlem a je to třeba ocenit. Problematiku navíc iniciativně konzultoval s dalšími našimi odborníky.

Pokud mohu věřit rešeršnímu úsilí Juraje, nebyla dosud aposematická funkce myrmekomorfního vzhledu vůči ptačím predátorům testována. Jak už to tak ale bývá, má to dobrou příčinu. Myrmekomorfní pavouky neumíme chovat a zorganizovat dostatečný počet setkání mezi ptačím predátorem a potenciální kořistí vyžaduje mnoho času a úsilí. Po delší době se to nicméně Jurajovi podařilo a získané výsledky jsou až překvapivě zajímavé a nepochybně publikovatelné. Po této stránce tedy mohou být s Jurajovou diplomovou prací plně spokojeni.

S osobností Juraje je to poněkud složitější. Nepochybně mu nechybí bohatě rozvětvený zájem o přírodu, což bohužel není u současných studentů zoologie samozřejmostí. Usměrnit tento zájem k dlouhodobému úsilí, které je pro úspěšné vyústění badatelské práce nutné, bylo ovšem obtížné. Mimo jiné jsme museli čelit snaze uhýbat ze zvoleného směru k novým, zajisté lákavým, avšak současně na první pohled nereálným cílům. Jak jsem si v průběhu času uvědomil, nebyla to náhoda. Juraj patří mezi lidi, s nimiž jsem se setkal – učenici, studenty ale i amatéry – k těm s mimořádnými pozorovacími schopnostmi a ty samozřejmě své nositele vedou k stále novým zájmům.

Mohu tedy shrnout, že spolupráce s Jurajem byla zajímavá leč nejednoduchá. O to více jsem spokojen s tím, že směřuje, alespoň podle mého názoru k pozitivnímu vyústění.

Č.B. 15.1.2018

RNDr. Roman Fuchs, CSc.